Praepetis aut campos ungue cavantis equi,
 305 Murice vel rutilo, gemmis, aut syrmate pulchro
 Aut rebus variis, quas vola ferre solet,
 Sed levibus verbis paribusque volantibus auris,
 Blanditiae vento, mens quibus acta tumet.
 Vestis honos color est, marsupia pondere gaudent:
 310 In tenues ventos aura favoris abit.
 Scilicet his saltim terreni gloria lucri,
 Illis e contra nil nisi ventus inest.

Iudicis ingenium cito turbat munere dives:
 Hoc quia ferre nequit, it tremebundus inops.
 315 Hic magis, ille magis spondent se saepe daturos:
 Hic tamen adquiret, qui potiora dabit.
 Est, quem nec testes nec lex nec chartula fulcit
 Sicque forum cunctis his spoliatus adit:
 Omnia fert secum, si, cum libet, « accipe » dicit,
 320 Omnibus est fretus, si dare plura queat.
 Parcite, censores, huic succensere labori,
 Tollere qui crimen, non adhibere parat.
 Non ego quorundam diffundo crimen in omnes:
 Cuique sit ex merito lausve pudorve suo.
 325 Heu, scelus est, ullis pro rebus linquere verum,
 Vendere seu, gratis quod dare quemque decet!
 Nolo dolo reri vel acerba fraude carere,
 Etsi pro iusto munera iure feras.
 Arbiter est aequum: est et iniquum vendere certans.
 330 Nam scelus hic unum, perpetrat ille duo:
 Hic, quia ius vendit, quod debet dedere gratis,
 Ille, quia id temnit, sed tamen inde capit.
 Qui fera iudicio pro recto praemia quaerit,
 Ille tuum peragit, fraus inimica, nefas,
 335 Qui, dare quae debet gratis, pia munia iuris
 Indigni pretii pensat avarus ope.
 Te si forte furor pervasit pestis avarae,

304 prepetis P prepetis cett. 305 seu rutilo P Daniel 307 an pariterque? 308 Blandicio P an Blanditiis? Duemmlerus 315 sese
 daturos P sese esse daturos Daniel 317 cartula codd. 318 spoliatus habit P 324 pudore Sirm. 327 acerua M Daniel 330 Nam] an
 leg. Jam? 331 reddere gratis Daniel 332 tempnit codd. 334 duum P Daniel 336 Indigno P precium P 337 ausre M P

304 Verg. Georg. III, 87 cavatque Tellurem et solido graviter sonat ungula cornu Ov. ex Ponto IV, 8, 80 Ungula Gorgonei
 quam cava fecit equi 305 Verg. Ecl. IV, 48 rubenti Murice 308 Ov. Fast. II, 776 a vento qui fuit unda tumet, cf. ex Ponto II, 8, 27
 Ut fera nimbo tumuerunt aequora vento 309 Verg. Aen. VII, 631 Vomeris huc et falcis honos, huc omnis aratri Cessit amor 310 Ov.
 A. Am. II, 86 Nec tenues ventos brachia mota tenent 319 Verg. Ecl. IX, 51 Omnia fert aetas Ov. A. Am. II, 168 Secum habet in-
 genium, qui, cum libet, « accipe » dicit 321 Cf. ad. v. 323 326 Ov. A. Am. III, 9 Parcite paucarum diffundere crimen in omnes Non
 ego] Ov. A. Am. II, 161 Non ego divitibus venio praeceptor amandi; Verg. Ecl. I, 75 Non ego vos posthac pendere videbo;
 Georg. II, 48 Non ego cuncta meis amplecti versibus opto 324 Ov. A. Am. III, 10 Spectetur meritis quaeque puella suis 325 Ov. A. Am.
 III, 551 A doctis pretium scelus est sperare poetis 328 Ov. Am. II, 18, 24 Ipse feram ante tuos munera vota pedes 336 Ov. Fast. II, 420
 lactis aluntur ope

Stet ratio et docili sic tibi voce canat:
 « Cerne, quod Altithronus temet speculetur ab alto,
 340 Quaeque facis, summa singula mente notet:
 Qui iudex testisque simul vindexque malorum est,
 Qui dare digna bonis scit mala sive malis. »
 Si tamen e contra: « Cape munus » personet illa,
 « Quod modo des sociis: postmodo temne capi, »
 345 Huic victrix ratio contra stans: « Inproba », dicat,
 « Pestis, abi » et totam se tibi reddat, agens:
 « Non sitis haec explenda tibi est, qua fervidus ardes:
 Quo magis hac biberis, hinc tibi maior erit.
 Aestuat inde magis, quo plus ligna accipit ignis:
 350 Sic et habere cupit, quo mage quisquis habet.
 Sanguine fit maior congesto semper hirudo
 Et magis inde sitit, quo magis illa bibit.
 Ergo studeto, precor, furiosum pellere morbum:
 Me medicante fero vulnere sanus eris. »
 355 Illius alma manus cum te sanaverit aegrum,
 In te haec regnet: eat pestis acerba procul.

Cum te causarum vocat ad fora turbida clangor
 Estque ministerii res peragenda tui,
 Principio loca sancta libens adeunda require:
 360 Quae pete, dumque petis, fer pia vota Deo
 Et supplex exposce, tuos ut dirigat actus
 Nec sinat ulla geri, ni placitura sibi.
 Nam modus est cunctis servandus in actibus iste,
 Cum res quaelibet est incipienda tibi:
 365 Ius regnumque Dei censemur quaerere primum,
 Omnia ut hac nobis adiciantur ope.
 Marmore si tali iacias fundamina prima,
 Firmius omne pium hinc bene surgit opus.
 O semel, o quater, o numeri sine lege beatum,
 370 Quod tibi, Christe, lapis inclyte, adhaeret opus!

339 altithronus *codd. semper* 344 des] det *Daniel*, de L. 345 Huic] Cui *codd. et edit.* 346 totum *Daniel*; an totum te? 348 magis
 hec P 349 Aestuat *codd.* 350 an Sic mage habere? 351 yrudo P irudo *cell.* 353 studete P 356 acerba P M *Daniel* 368 iste om. P
 370 adheret *codd.*

340 *Ov. Met. XIII, 787* procul auribus hausit Talia dicta meis auditaque mente notavi, *cf. Fast. V, 10* silent aliae dictaque mente notant
 339 *Ov. Met. IV, 796* quas terras sub se vidisset ab alto; *ib. IX, 177* et hanc pestem specta, crudelis, ab alto; *Verg. Aen. IV, 661* Hauriat hunc oculis
 ignem crudelis ab alto Dardanus 347 *Ov. Trist. III, 11, 57* Utque sitim nostro possis explere cruore 349 *Verg. Georg. IV, 268* Aestuat
 ut clausis rapidus fornacibus ignis 351 *Hor. A. P. 476* plena cruoris hirudo 360 *Ov. Am. II, 6, 49* Quid referam timidae pro te pia vota
 puellae? 363 *Verg. Aen. X, 509* Et servare modum 365 *Ev. Matth. VI, 33* Quaerite ante primum regnum Dei et iustitiam eius et omnia
 haec adicientur vobis; *cf. Luc. XII, 31* 367 *Ov. Fast. IV, 835* Angurio laeti iaciunt fundamina cives; *Verg. Georg. IV, 161* Prima favis ponunt
 fundamina 368 *Ov. Fast. IV, 830* Auspiciis vobis hoc mihi surgat opus 369 *Ov. A. Am. II, 447* O quater et, quotiens numero comprehendere non est,
 Felicem, de quo laesa puella dolet; *Trist. III, 12, 25* O quater, o quotiens non est numerare bestum, Non interdicta cui licet Urbe frui;
Verg. Aen. I, 94 o terque quaterque beati 370 *Qf. Act. Ap. IV, 11; I Petr. 2, 6-8*

Mox de more fori celer appete claustra sonori,
 Quo te fors spectat litigiosa cohors,
 Dum redis isque. Sonet si verba precantia pauper,
 Qui se post dicat non tibi posse loqui,
 375 Cum populo stipatus eas foribusve superbis,
 Plebe inhiant foris, ipse receptus eris, —
 Te prope fidus eat iustusque piusque minister,
 Quo duce post tibimet pauper adesse queat.
 Cui dicas: « Hominem conspectibus addito nostris,
 380 Magna querellosis qui dabat orsa sonis.»
 Et residens eius primum bene discute causam:
 Ordine post currant singula quaeque suo.

Ad fora fors quaeris veniendi tempus et horam?
 Accipe consilium: « mane venito », meum.
 385 Perque diem totum non te labor iste gravabit:
 Hinc seges est maior, quo mage quisquis arat.
 Qui, legem ut caperet, ieiunia magna peregit,
 Fertur in hoc actu continuasse dies.
 Vidi ego censores ad iuris munia tardos,
 390 Munera — nam fateor — ad capienda citos.
 Hora adsunt quinta, norunt discedere nona:
 Tertia si adducat, sexta reducit eos.
 Nam dare si debent, nona; si prendere, prima
 Adsunt estque citus, qui modo serus erat.
 395 Sic, sua dum sonipes frenarier ora lupatis
 Senserit, exiliet: pabula sponte petet.
 Laedere qui semper, numquam prodesse paratur,
 Sat cito, cum numquam debeat, ille venit.

Crapula vitetur semper, plus tempore eodem,
 400 Quo pia iustitiae lora regenda manent.

372 foris P fers Daniel, cf. v. 383 375 foribusque M 376 receptus erit Daniel post receptus eris plene interpunctis Duemmlerus
 386 est om. P 391 et norunt adiscere P 393 Nam] an Iam? 397 paratus L Sirm. 398 Statuto qui P

371 Ov. Trist. III, 12, 18 verbosi garrula bella fori 372 Ov. Rem. Am. 670, cf. Fast. IV, 188 fora litigiosa 373 Ov. Met. II, 409
 Dum redit itque frequens, cf. Verg. Aen. VI, 122 Itque reditque viam totiens verba precantia] Ov. Met. VI, 164 Turaque dant sanctis
 et verba precantia flammis. cf. ex Ponto IV, 9, 111 His ego do totiens cum ture precantia verba Consol. ad Liv. 446 verba sonare
 375 Verg. Aen. IV, 544 omnique manu stipata meorum; Ov. Met. III, 186 comitum turba est stipata suarum foribus superbis] Verg.
 Georg. II, 460 foribus domus alta superbis, cf. Aen. VIII, 196 foribusque affixa superbis 376 Verg. Aen. VII, 818 Turbaque miratur
 matrum . . . Attonitis inhians animis 382 Ov. Met. II, 168 nec quo prius ordine currunt 383 Pseudoovid. ep. Sapph. ad Phaonem 5
 Forsitan et, quare mea sint alterna, requiras 384 Ov. Rem. 292 Accipe, consilium quod sit in urbe meum 385 Verg. Aen. II, 708 nec me
 labor iste gravabit 388 Ov. Fast. II, 53 s. Postmodo creduntur spatio distantia longo Tempora bis quini continuasse viri 389 Ov. Am.
 II, 2, 27 Vidi ego compedibus liventia crura gerentem; ib. II, 12, 25 Vidi ego pro nivea pugnantes coniuge tauros etc. 395 Prud. Psych.
 190 sonipes . . . Inpatiens madidis frenarier ora lupatis, cf. Ov. Am. I, 2, 15 Asper equus duris contunditur ora lupatis 400 Verg. Aen.
 XII, 622 currumque et equos et lora regebat

- Nam qui se nimiis epulis somnoque sepelit,
 Corporis atque animae vim sibi demit hebes.
 Cum venit ad causas nudatus acumine sensus,
 Marcidus et segnis et sine mente sedet.
 405 Dum sit in ambiguo causae sollertia habenda
 Quaestio et alterna sit vice versa diu,
 Ille piger, madidus, ructans, temulentus, anhelus
 Oscitat et marcet, nauseat, angit, hebet,
 Et modo iuncturas dicit, modo viscus inesse
 410 Et modo tota simul membra gravata sibi.
 Inficit hunc primum somnus, post vina dapesque:
 Proximus est illi luxuriare labor.
 Ergo caveto cibos nimios, carchesia Bacchi,
 Somnos: haec mentem singula saepe premunt.
 415 Haec ut parva foveant stomachum, sic plura gravabunt:
 Multa aqua farra necat, cum mediocris alat.
 Ebrius a populo furtim ridebere cuncto:
 Innuit hic illi moxque notatus eris.
 Sobrius ora movens a plebe verebere cuncta
 420 Certatim et facient, quae facienda dabis.

Quos pia commendat probitas, quos actio iusta,
 Introduc, proprio nomine quemque vocans.
 Hi tecum ingenti cura tractentque legantque
 Vestigentque viam, quae ad meliora vocat.

- 425 Ianitor interea turbam conpescat hiantem,
 Ne ruat interius plebs sine lege furens
 Neve querellifero densentur tecta tumultu:
 Qui minus auditur, quo magis ille boat.
 Praemia ne quaerat, moneatur ianitor ipse,
 430 Saepe capi a populo quae veniente solent.
 Est scelus, a populo pretium sperare querenti:
 Me miserum! Scelus hoc ianitor omnis amat.

407 anelus *codd.* 408 emarctet *Sirm.* et post oscitat *om.* P nausia tangit P angit] an alget 410 gravata simul, *corr.* sibi P simul *Daniel* 412 luxuriare *codd.* 417 Hebrus vel Haebrius *codd.* 422 quonque uocas P quemque voca *Daniel* 425 capessat P 428 Qui] *An leg.* Quo = ubi? 429 moneatur P

401 *Verg. Aen. II, 265* somno vinoque sepultam, *cf. ibid. IX, 188* somno vinoque sepulti; *Aen. III, 630* Nam simul expletus dapi-
 bus vinoque sepultus; *Ov. Rem. Am. 806* Et stupeant multo corda sepulta mero 406 *Ov. ex Ponto IV, 2, 6* Ire per alternas officiosa vices
 410 *Ov. Her. XI, 88* Aegraque furtivum membra gravabat onus 412 *Ov. A. Am. I, 87* Proximus huic labor est placitam exorare puellam
Ov. A. Am. II, 487 Luxuriant animi rebus plerumque secundis 418 *Verg. Georg. IV, 380* cape Maeonii carchesia Bacchi, *cf. ib. Aen.*
V, 77 Hic duo rite mero libans carchesia Baccho; *Ov. Met. VII, 246* Tum super invergens liquidi carchesia mellis etc. 419 *Ov. Met.*
XV, 148 Et quoniam deus ora movet, sequar ora moventem Rite deum verebere] *Afran. ap. Gell. XV, 3* ubi malunt metui quam vereri se ab
 suis 424 *Ov. ex Ponto IV, 8, 69* Quod nisi te nomen tantum ad maiora vocasset 426 *Ov. Met. II, 204* Hac sine lege ruunt 431 *Ov. A.*
Am. III, 551 s. A doctis pretium scelus est sperare poetis. Me miserum! Scelus hoc nulla puella timet, *cf. Met. VI, 84* Quod pretium
 speret pro tam furialibus ausis 432 *Ov. Am. I, 14, 51* Me miserum, *cf. Am. II, 5, 8; II, 11, 9; III, 2, 69; Met. I, 650, 652 etc.*

Ianitor omnis amat, non hoc tamen arbiter odit:
 Vix de mille unus, qui horreat illud, erit.
 435 Sunt variae vires, amor est tamen unus habendi,
 Qui potius furor est quam vocitandus amor.
 Haec nocitura lues totum circumvolat orbem,
 Magnam hominum partem quae furiosa vorat.
 Tabe fatigatur hac aetas omnis et ordo,
 440 Virgo, puer, vetulus, sexus uterque simul.
 Magna velut magni cupiunt, sic parvula parvi:
 Musio mure facit, quod leo torvus ove.

Compositis igitur cunctis per singula rebus
 (Pocit et officii tempus et ordo tui),
 445 Sedibus, ordinibus populi residente senatu.
 Cum te susceptum sella curulis habet,
 Hos circumspiciens adfare hinc talibus orsis
 Sicque pio hos tecum mentis amore mone:
 «Discite iustitiam, caelestia discite iussa,
 450 Quae pater altithronus sanxit ab axe poli!
 Hanc Deus, hanc vates, hanc leges, hanc quoque princeps
 Percensent: haec vis pectora nostra regat!
 Si nos illa regat, populos tunc rite regemus:
 Mens bene cuncta regit, quam Deus ipse regit.»
 455 His aliquantisper monitis verbisque morare
 Gustumque egregium legis ab amne dabis.
 At si forte levi ventosa Superbia nisu
 Te petere affectet, te lacerare velit,
 Torva oculos, horrenda manus, foedissima rictus
 460 Vipereumque caput, corpus et omne tumens,
 Mens tumefacta cui, levis actio, turgida vox est,
 Cui cibus et potus atra venena manent,
 Pro gressu saltus, pro plantis pinna volucris,
 Remige quo labi quivit ab axe poli,
 465 Et memor antiqui sceleris super aethera facti

439 fatigatus hec (cum e caud.) etas P fatigatur haec aetas Daniel 443 Cumpositis P 444 Pocit ut Daniel Sirm. ordo sui Sirm.
 446 susceptum] an suspectum? 447 Hoc P M Daniel circumspiciens M circum species P circum spectes Daniel 453 tunc P Daniel nos L
 Sirm.; om. M 459 Curua P Daniel oculis L Sirm. manu Sirm. fedissima codd. rictu Sirm. 460 capit P 463 pro polantis P
 propalantis Daniel 465 an aethere?

433 Cf. Ov. Am. I, 9, 1 s. Militat omnis amans et habet sua castra Cupido: Attice, crede mihi, militat omnis amans 434 Ov. ex Ponto
 II, 8, 11 Nec facile invenias multis in milibus unum 435 Verg. Georg. IV, 177 amor urget habendi; Aen. VIII, 327 amor successit ha-
 bendi; Ov. Fast. I, 195 amor, qui nunc est summus habendi; Met. I, 131 amor sceleratus habendi; A. Am. III, 541 nec amor nos tangit
 habendi 443 Verg. Aen. VI, 888 per singula duxit; ib. VIII, 618 oculos per singula volvit 448 Ov. Met. X, 451 pio sacrata parentis
 amore 449 Verg. Aen. VI, 620 Discite iustitiam moniti 450 Cf. v. 464 457 Ov. Am. II, 16, 27 Neptuni ventosa potentia 458 Ov. A.
 Am. II, 89 Non ego sidereas adfecto tangelo sedes 459 Ov. Met. V, 92 Ille tuens oculis immitem Phinea torvis 460 Verg. Aen. VI, 380 s.
 Discordia demens Vipereum crinem vittis innexa cruentis 462 Verg. Georg. II, 129 ac membris agit atra venena; cf. Ov. Met. II, 198
 463 Ov. Trist. III, 8, 15 Ille potest pinnaeque tibi currusque volucres Tradere 464 Cf. Ov. A. Am. II, 45 Remigium volucrum disponit
 in ordine pinnae